5: Cfr. Tib. I 1,25: *Iam mihi, iam possim contentus vivere parvo* con Maltby 2002 *ad locum* per il motivo come luogo comune nella retorica; cfr. inoltre Lucrezio V 1117-1119 (citato *ad III* 17,3-8); Orazio, *Serm.* I 4,107-108: *Cum me hortaretur, parce frugaliter atque / Viverem uti contentus eo quod mi ipse parasset; Carm.* II 16,13: *Vivitur parvo bene [...]*. Per il concetto cfr. anche Orazio, *Serm.* I 1-3; II 1,1.

Sull'assenza di guerre per il contadino, oltre al già citato Tib. I 1,1-4, Maltby 2002 *ad Tib.* I 1,5 segnala Verg., *Georg.* II 458-460: *O fortunatos nimium, sua si bona norint, / Agricolas! quibus ipsa procul discordibus armis / Fundit humo facilem victum iustissima tellus.*

6: Cfr. Tib. I 10, 15: *Sed patrii servate Lares [...]*. Sui Lari cfr. II 10,41-42 e commento.

7: Cfr. Tib. I 1,6: *Dum meus assiduo luceat igne focus.* Il focolare domestico era simbolo di calda intimità (non solo amorosa), di un luogo accogliente e amico, per quanto umile (sull'umiltà delle dimore in questione cfr. ad es. Mart. II 90,7-8: *Me focus et nigros non indignantia fumos / Tecta iuvant et fons vivus et herba rudis*). Cfr. le attestazioni "pastorali" del motivo in Verg., *Buc.* VII 49-50: *Hic focus et taedae pingues, hic plurimus ignis / Semper, et adsidua postes fuligine nigri*; cfr. inoltre Mart. X 47,1-4: *Vitam quae faciant beatiorem, / Iucundissime Martialis, haec sunt / [...] / Non ingratus ager, focus perennis.* Il fuoco spento in una casa è sintomo di una povertà triste e solitaria (cfr. Cat. XXIII 2, imitato da Mart. XI 32); Smith 1971 *ad Tib.* I 1,6 per ulteriori *loci*.

8: Per la messe abbondante cfr. Tib. I 1,9: *Nec Spes destituat, sed frugum semper acervos*; 24: [...]: [...] *io messes et bona vina date*; I 1,15-16 per Cerere: *Flava Ceres, tibi fit nostro de rure corona / Spicea quae templi pendeat ante fores*; Ovidio, *Amores* III 10,8: *Flava Ceres, tenues spicis redimita capillos.*

9: Cfr. Tib. I 1,7-8: *Ipse seram teneras maturo tempore vites / Rusticus et facili grandia poma manu*; Prop. III 17,15: *Ipse seram vitis pangamque ex ordine collis.*

10-14: L'immagine è ripresa da Tib. I 10,29-32: *Sic placeam vobis: alius sit fortis in armis, / Sternat et adversos Marte favente duces, / Ut mihi potanti possit sua dicere facta / Miles et in mensa pingere castra mero*; Ovidio, *Her.* I 29-36. Cfr. I 7,1-2 dov'è un'altra immagine di banchetto contrapposto alla guerra.

13: Cfr. Orazio, *Carm.* IV 14,11-13: [...] *et arces Alpibus inpositas tremendis / Deiecit [...]*. Cfr. anche Kochanowski, *El.* IV 2,47.